lateinischer Sprache ın einem Notariatsinstrument VO  3 1460 Juni 5); BRI-
XEN, Priesterseminar, Ms Resch 9, 45—52; ebendort, Ms esch

Erw. SINNACHER VI, 40Q9; AGER, Der Streit b 174
Regest: AGER, egesten Nr. 100.

1456, ach Maärz 18)
Denkschrift des Nikolaus VO  » Kues über die Rechtsansprüche der Brixener
Kirche auf die Schlösser und Ämter Taufers und Uttenheim. Nachdem urz
auf Berufung in das Bistum Brixen eingegangen ist, führt zehn Punkte
„ die beweisen sollen, daß Taufers und Uttenheim Eigentum der Brixener
Kirche sind und auch 11 früheren Zeiten. Nur Herzog Sigismund
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entgegenzukommen und der Kirche den Frieden wahren, habe CT Tauters
und Uttenheim, seın rechtmäßiges Eigentum, zurückgekauft.

Entw. (autograph.): N, Hofarchiv Nr 7320
opie N, Hofarchiv Nr. 7320; BRIXEN, Priesterseminar, Ms esch

203—207; ebendort, Ms. esch
Erw ÖINNACHER VI, 410—412); ÄGER, Der Streit E 175 (unter Berufung auf

Sinnacher).
Regest: AGER, egesten Nr. 107 nach Sinnacher).

(s Abb 5)

lesus
Nos Nicolaus miseracione diuina Sacrosancte Komane ecclesie Hituli sanctı Petri
ad vincula presbyter cardinalis, epiSsCopus Brixinensis, ad instruccıonem OTU:

quı M1UNC sunt et inpvenient. Presentibus annotavımus 1US, quod habet
venerabilis ecclesia Brixinensis 1n Castr: et dominio Tauuers, vallis Pustrisse,
eiusdem Brixinensis diocesis.
Et primum est attendendum, quod postquam Oone memorTIiIe Nicolaus papa F
qui 110S$5 ad cardinalatum a ad urbem Komanam vocauit anno0 dognini
Mcccel®, qUO anno fuit jubeleus, Rome in quadragesima, intellecto ecclesiam
Brixinensem per obitum one memorie episcopl Johannis Ruttel! aACaTr®e, ipse
dominus papa dominis reverendissimis cardinalibus consencientibus nobis de
1psa ecclesia propri0 motu prouidit, et 105 dominica tercia post pascha“ CU:

duobus dominis cardinalibus episcopis 1n ecclesia et altari sancti Petri

lempniter iın epi1scopum consecrauiıt. Et pOost hoc reuoluto NNn legatum ad
Almaniam muisıt. Quo tempore impedimentum, quod habuimus 1n admissione
ad possessionem, fuit medio domini archiepiscopi Salczburgensis®, cooperanti-
bus episcopis Chyemensi‘* et Secouijensi®, sublatum; NO  3 tamen venimus ad

3) U  ber der Zeile 4) Presentibus über 9) jubeleus: et nNnOSs eSSeMUuUuUS

getilgt 11} Dpapa dahinter Buchstaben getilgt; cardinalibus: supplicantib(us} ZE-
tilgt 13) et Uup' getilgt; Petri CC getilgt 14) consecrauit: getilgt; Et
quoniam impedimenta ın possessione per NNU: habuimus getilgt 16) Salczburgen-
S15 ıd  ber 18) nostram .3  ber 19) demum über D applicuimus: circulo

Johannes Röttel, 1444 Januar 1450 Januar 28 Vgl EUBEL, Hierarchia catholica
eD1 medii IL, E

1450 April 26.
Friedrich V, Emmerberg, Erzbischof VO  j Salzburg, 41—1452 April Vgl EUBEL,

Hierarchia IL, 32  ©
Silvester Pflieger, Bischof VO':  ”3 Chiemsee, 1438 April 1454 Oktober Vgl

EUBEL, Hierarchia IL, 127
5 Friedrich Gren, Bischof von Seckau, 14409—1452 November Vgl. EUBEL, Hierarchia
I1, 23
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ecclesiam nostram, sed DETI tOotfum annum VaCauUuımus nobis in legacione
CcCOMM1SSA. Et demum applicuimus ad ecclesiam nostram annn domini Meccclii
CIrca pascha®, Et interim PX Ordinariis prouentibus ecclesie collegimus aliqua
et addidimus de nostris apportatis, UE eXpOoSsulmus in em  e cast: et
dominii Tauuers ab illustri principe domino Sigismundo, duce Austrie
comıiıte Tyrolis, CUu1 annulmus, quod as et dominium V1a reempcionis infra
X111  as annos proximos TECUDETATE pOoSssSet, calua iusticia ecclesie, PTOU' hec in
litera, quam a nobis habet et C' volgari in fine annectetur, CON-
tinentur. nde oportunum ijudicamus, ut pandatur usticia ecclesie Brixinensis,
de UUa fit mencio litera nOstra ad finem, ut sciatur, quod O Magnıs pecunlis
pocius recuperavimus castrum quam eMiMUS.
Et ut rem, de qua intendimus Joqui, SUMMAatım tangamus, dicimus:

quod castrum et dominium Tauuers est sıtum in foresta ecclesie.
i ()  () dicimus, quod est 1n comitatu ecclesie.

Te ( infra limites *heolonei ecclesie; et

dicimus, quod predium Tauuers quoad proprietatem est 1psius ecclesie.
ltem quinto dicimus, quod castrum Tauuers est factum beneficium D

feudem ecclesie.
Et 5 © XTQ quod feudum est auctum et aliquid recuperatum.
Et S  S D quod de 1Ure ad ecclesiam IN.

Deinde O quod de facto fuit diu occupatum.
Et n quomodo iterum saluo 1Uure ecclesie in feudum datum one memore
Friderico7 duci, genitor1 istius dominij; ducis Sigismundi.
completo getilgt 22) auuers: et getilgt 23) Cu1: graciam fecimus getilgt; annui-
INMUuUSs Ü  e  ber 25—26) continentur über 26) ut: scliatur getilgt; pandatur
über 27—28) magnis pecunlis pocius über 28) recuperavimus: POCIus
getilgt 29) Tem principio getilgt; de qua intendimus loqui summatim ber Z.;
tangamus est advertendum getilgt 20—230) dicimus, primo 3  ber 31) secundo
dicimus, quod est ber 32) tertio Ü  ber Z et est auuers getilgt 33)
quarto dicimus, quod predium auuers über 34) Item est getilgt; quinto
dicimus, quod castrum n  ber 36) Et post getilgt; Sexto über Z quod hoc
CX getilgt; feudum 03  ber AT auctum et CU|: certo modo recognitum getilgt;
et aliquid recuperatum o  ber 37) septimo quod 4  ber z8) OCtavo, quod
de facto fuiit diu 4  ber 30) nOoNO, quomodo n  ber E datum genitodri) getilgt
40) Sigismundi: getilgt 41) et decimo Ü  ber Da quod aAUSs quo verbessert; peIr

6  6 ÖOstern fiel 1452 auf den April Der erste uns bekannte Brief Brixen ist da-
jer‘ VO: April 1452 Vgl MASCHKE, Nikolaus Dn Kues und der Deutsche Orden
Sitzungsberichte der Heidelberger Akademie derWissenschaften, Philos.-hiscor. Klasse,
1956, L. Abhdlg., Nr. 3,

Herzog Friedrich VO:  » Österreich, gest 143090 Über die Belehnung (Innsbruck,
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Et © () quod vıa empcionis PEeT 1105 est recuperatum. [17]
Primum scilicet, quod auUuers est 1n oresta ecclesie Brixinensis, pate
priuilegio Henrici imperatoris®, datum ecclesie domini MxI1viii, tempore
episcopi opponis, in quo habetur, quod ab aqua »Pudia? ad flumen,
quod dicitur Swarczpach‘®, deinceps ad UZa alpium vallis, qUuE dicitur
Aurinal} et exinde per Wyzental** ad flumen Pyrra*s« oresta et venacıo
est ecclesie an Pudia autem uit in Ryenczam”* Circa Welczperg*® et Pirra
uit in Kyenczam villam tegam*®, Inter Ila et alpes Aurinas, qUE volgo
Tauer!“ nominantur, Nnon dubium castrum et dominium Tauuers continer!;
vallis Aurina et Wyzental, que nomMmuıNantur in priuilegio 1am dicto, ad
dominium Tauuers spectare manifestum est.

42  © quod Tauuers sıt in comıiıtatu ecclesie Brixinensis, patet; na

est in valle Pustrissa, ut est omnibus notum et pa diuisione vallis Norice
et Pustrissel®s et limitibus eiusdem, quı reperiuntur ın libro sancti Albuini

ber Z: est 8  ber L est s  ber LA recuperatum AUS recuperavismus verbessert
45) luga: * getilgt 48) et mMO  $ getilgt 49) castrum et über 50) Wy-
zental dahinter unleserliches Wort getilgt 53—55) et pate' descripti A, Rande hbei-

1438 Dezember 10) vgl SINNACHER, Beıtra ZUr Geschichte der bischöflichen Kirche
Säben und Brixen iın Tirol NI,; 226

1045 Januar Ulm Kaiser Heinrich {11 schenkt der Brixener Kirche einen Wild-
bann 1 Pustertalgau. Vgl jetz SANTIFALLER, Die Urkunden der Brixener Hoch-
stiftsarchive II Innsbruck 1929, Nr. Nikolaus benutzte nicht das Original
(heute: Brixen, Hofarchiv, Urk Nr. 18), sondern die Kopie 1 Traditionsbuch
(Bozen, Arch. di Stato, Codex Nr. 515, fol 13!V), wI1e aus den zahlreichen Marginalien
und der Orthographie hervorgeht. Vgl auch SINNACHER, eiträge IL, 299 und 295
7  7 Pidigbach, 1m oberen eil des Gsiesertales, damals der Zanze Gsies-Bach. ber die
renzen vgl auch SINNACHER, Beiträge 1L, 201 fI STOLZ, Geschichtskunde der (ze-
Wasser Tirols: Schlernschriften 52, Innsbruck 1939, Ü, aA.

Schwarzenbach der die Schwarzach.
11 Ahrntal, der obere eil des Taufertales.

Vielleicht das Weißenbachtal, ein west! Seitental des Ahrntales, bei Luttach ein-
mündend.

Ahrnbach.
Rienz.
Welsberg, östlich von Bruneck.
Stegen, Ansitz westl VO'  ”3 Bruneck n dem Zusammenfluß VO  ”3 Rienz und Ahrnbach
Die Hohen Tauern.
Das Eisacktal (Grafschaft Eisack) und das Pustertal.
Bischof Albuin, 0976—1006; vgl (GGAMS, Series episcoporum 265 Vgl SPARBER,

Das Bistum Sabonia, Brixen 1042, 110 Der VO  ”3 Nikolaus vVon Kues zıitierte Liber
Albuini ist Bozen, Ar  - di Stato, Codex Nr 4560, fol 457 Nikolaus VO:  - Kues be-

merkt dort eigenhändig: Nota de valle Pustrissa et Norica imites.
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descripti. Comitatus aute: vallis Pustrisse DEr alium Henricum imperatorem“
ANNO domini Mxc: tempore Altwini episcopi“** Brixinensis donatus est ecclesie,
ut in priuilegio desuper edito continetur.

u quod Tauuers et totum elius dominium cit 1ntira ermıunos theolonei
ecclesie, qui termini volgariter VOCAantur Zolstangen, P  J E  S qUuUam c1ito

porci aut boues SsSeu quevis animalia S1Ue alie, que inducuntur per montem

Aurinum sS1ue ut volgo dicitur Thauern in vallem Aurinam, obligantur are
theoloneum ecclesie Brixinensi. Et ıta incole atentur et obseruatum est

hactenus sS11€ contradiccione. Alibi patebit de terminis theolonei ecclesie

quomodo comprehendunt vallem Pustrisse et SUNt maxime inter pontem Pudie

aQque, ontem Thaurum et rnp Wisenpach??, que uit in Ryenczam
opposito montis Hachelsteyn“, inter quo5s erm1in0s castrum. et dominium.
Tauuers situatur.
Qu IL J quod T auuers quoad proprietatem sit ecclesie, pate antiquo
libro prediorum Altwini episcopi*®, de Altwino S5SUPp (ra) fit mencio, ubi S1IC
scribitur®*5: »Per secula et generaciones s1t nofum, qula quidam Ingevinus
Ratkis nuncupatus, dileccione reuerenciaque sSen10r1s 651{1 Brixinensis videlicet

episcopi Altwini inductus, pro S pro animabusque parentium UÜO tale

predium, auale hereditario 1iure Pago Tuuers comitatu Engelberti comitis areis,
edificlis, agrıs, siluis, PAaSCUlS, piscacionibus, venacionibus, exitibus et redditibus
quesitis et inquirendis omnibusque pertinenciis possedit altare sancitorum

Cassianı et Ingenuini In prefati episcopl Altwini SU1que aduocati Gun-
dathar personatı UÜSu tamen sıhi ad vitam efento, Manu potenti delegauit
tradidit traditumque testibus infrascriptis legaliter cConsignault, hoc ost dal-
per  / Adalgozo, Ruodperto, Jacobo, Henrico, Engelmaro, Piligrino, Luitoldo,

gefügt 56) Mxci: do getilgt 64) et sunt über 65) montem Thaurum
über Z Ryenczam: Circa getilgt 5 opposito montis über 66) Ha-
chelsteyn: UPp: bach observati sunt Ü  ber getilgt 67) auuers: manıi-
festum getilgt; situatur über 69) Altwino über 71) Ratkis: notarius

Heinrich I 1001 September 20y Verona. Vgl SANTIFALLER, Die Urkunden, Nr. 352,
Vgl auch SINNACHER, Beiträge IL, 532 und 645

Bischof Altwin (1049—1097). GAMS, Series episcoporum 265
un! 28 Zu Wisenpach und Hachelsteyn: Nach mündlicher Auskunft VO:  $ Herrn Dr.

Wol£fsgruber Brixen handelt sich den heutigen Valser-Bach und den Ha-
chelstein in der Nähe VO:  »3 ühlbach 1m Pustertal. Über »Zolstangen« konnte ich
n  chts ermitteln. Es ist auch kein oll 1MmM Tauferer Tal bekannt.

Vgl. SINNACHER, Beiträge IL, 478 un! 587 ffI Beilage Nr 0O0., Dort die wichtigsten
Stücke 1m Druck.

Vgl SINNACHER, Beiträge IL, 510 Der lat ext bei SINNACHER, Beiträge IT, Nr. 83,
627

Orendilone. De familia: Pancracio, Dietperto, Gottone, Engeldione, Lantpoldo.
Cuius $raditionis inuestitura ad eosdem sanctfos tradita his testibus
est sigillata, hoc est Adalperto, Ruodperto, Jacobo, Adalgozo.«
Sciendum, quod iste twinus reperitur annn Christi Mlii fuisse ep1sCOopus et
similiter Mxci, ita quod nNnon MINUS x] annıs prefuit ecclesie; et post anc

Q  5onacionem tus Pustrisse venit ad ecclesiam. Quod aute: nomiıinatur

Engelbertus COINES, intellige, comites tunc officiales temporales fuisse, quı
comitatus PX imperiali cCOMISSIiONE regebant. [27]

O dicimus, quod post anc donacionem predii Tauuers, quod antiquitus
aliquando T uuers nominatur, edificata sunt aliqua castella 1lo loco, scilicet
castellum Tauuers et Vtenheim; et 1la SUnt tempore Henrici episcopi“®
signata pCI Hugonem“’ nobilem de Tauuers et recepta in feudum, modo quUO
habet ittera hic exemplata*?:
In nomMUNe patrıs et Gilii etc '‚enricus, dei gratia Brixinensis ecclesie electus! Oofum
sıt omnibus eTE:, quod dominus Hugo de Taufers propria castra n  < scilicet Taufers
et Vtenheim redditibus, quadraginta sit1is in Boyen*? etf Stainether-
nach? eft Rinee** donavit nobis eic. cta sunt hec Brixine iın COTDOTE majoris ecclesie
Brixinensis nno domini MCCXXV, decimo Kalendarum Septembris, indictione JIL.
Hec litera fuit presentata domino Henrico Bohemie et Polonie regi, Karinthie
duci, marchioni Morauie, comıitı Tyrolis et Goricie®* et hoc Gr  1ez 5
domini Mecccxi, Kalendis Julii, indiccione 1X'  33 Qui testimonı1um perhibet
sub 5Uo sigillo, scilicet vidisse literam, CU1LUS poni enorem.

getilgt 83) V Christi über 89) aliquando ü  ber 93—097) Henricus in-
dictione 111 fehlt ım Entwurf; zugefügt Kopie Ms esch 99—100) et hoc

Heinrich IV. Von Taufers, 1225 Elekt., VO:  »3 228—1239 Bischof VO:  »3 Brixen. Vgl
EUBEL, Hierarchia L, 148; SINNACHER, Beiträge I 199